

720

H.O 657 R

A

R/OR/NI/3-A/90

حوائج علی المرتضیٰ

No 2831606 Rank Man

Name محمد علی

Regt/Corps NLI Regt

Pension payable at Keris

Address:—

Vill کریس

Po کرور

Teh ضلع

Dist کراچی

1. This cert cannot be mortgaged or tfr and the payments on it will be made only to the pensioner in person in whose name it is granted.

2. Future good conduct is an implied condition of every grant of a pension. A pension in whole or in part may be withheld, withdrawn or reduced if the pensioner be convicted of serious crime or be guilty of grave misconduct.

3. Pensioners failing to report any fraud on the pension estb of which they are cognizant being guilty of violence towards the paying offr or their subordinates, being in any way concerned in an attempt to defraud the public or attempting to commit fraud in the receipt of pension or prize money, are liable to forfeit their pension in addn to such other punishment as the law may award.

4. A Commissioned Offr in receipt of an invaljd pension, a Commissioned Offr, Non-Commissioned Offr or a sep in receipt of a wound, injury, or extraordinary pension, or a family pensioner on obtaining public or private emp should report the fact to his pension disbursing Offr. Failure to do so will render him liable to forfeiture of pension.

5. This cert should be made over to the Commanding Offr on recommission/reenrolment.

6. Severely wounded and infirm Mil pensioners, and female pensioners who are unaccustomed to appear in public, may authorise a representative to receive payment of their pension for them on certain conditions which may be ascertained on application to pension paying officials.

7. Payment of pensions (up to Rs 50 pm only) may be made by postal money order at the option of the pensioner, the money order commission being deducted from the amount of the pension. This rule shall apply only to pension treasuries.

۱۔ یہ شرطیں ٹیکٹ رہن یا منتقل نہیں کیا جاسکتا اور اس قسم کی ادائیگی صرف اسی پنشنر کو کی جائیگی جس کے نام یہ جاری کیا گیا ہے۔

۲۔ ہر پنشن کی منظوری کے لئے پنشنر کا آئندہ چال چلن نیک رہنا لازمی ہے۔ کسی جرم کی پاداش میں سزا یا بے ہونے یا بدچلنی کا مرتکب قرار پانے کی صورت میں اس کی کل پنشن یا پنشن کا کچھ حصہ روکا یا کم کیا جاسکتا ہے۔

۳۔ جو پنشنر دوسرے پنشنروں کے متعلق کسی دھوکا دہی کا علم رکھتے ہوئے پنشن دینے والے کو اس امر سے آگاہ نہ کرے یا افسر مذکور یا ان کے ماتحتوں کے ساتھ تشدد آمیز برتاؤ کا قصور و اثبات ہو با عوام کو دھوکہ دینے کی کسی سازش سے کسی قسم کا تعلق رکھتا ہو، یا پنشن یا انعام کی رقم وصول کرنے میں دھوکا دہی کی کوشش کرے تو اس سزا کے علاوہ جس کا کہ وہ از روئے قانون مستوجب ہو، اس کی پنشن بھی ضبط کی جاسکتی ہے۔

۴۔ کسی کیشڈ غیر کیشڈ افسر یا سپاہی یا ان کے متعلقین کو جنہیں معذوری، غیر معمولی یا خاندانی (فمیلی) پنشن ملتی ہو اگر کوئی سرکاری یا غیر سرکاری ملازمت مل جائے تو انکو لازم ہوگا کہ وہ پنشن دینے والے افسر کو اس امر سے مطلع کرے بصورت دیگر اس کی پنشن ضبط کی جاسکتی ہے۔

۵۔ دوبارہ بھرتی ہونے کی صورت میں یہ سرٹیفکیٹ کمانڈنگ افسر کو واپس دے دینا چاہئے۔

۶۔ پردہ نشین خواتین پنشن اور ان فوجی پنشنوں کی طرف سے جو سخت زخمی یا بہت ضعیف العمر ہو گئے ہوں ان کا مقرر کردہ نامزدہ پنشن وصول کر سکتا ہے۔ اس کے لئے شرائط پنشن دینے والے افسر سے بذریعہ درخواست معلوم کی جاسکتی ہیں۔

۷۔ اگر پنشن چاہے تو اسے (پچاس روپے ماہوار تک) پنشن بذریعہ منی آرڈر بھیجی جاسکتی ہے اس صورت میں منی آرڈر کی فیس پنشن میں سے کاٹی جائے گی۔

INSTRS FOR MIL PENSIONERS

The fol particulars should be furnished by Pak mil pensioners to the oic, records or other responsible auth whenever the events specified below occur in their family, in order to enable the later to apply at once, for family pension or continuance of family pension, as the case may be. While furnishing these particulars, they should invariably state in each case, the name of the p o or treasury from which pension was last drawn and also the No and date of pension circular in which pension was notified, incl the designation of CMA/FPO, who made the award:—

Events	Particulars
1. Birth of children subsequent to tfr to pension estb.	Date of event supported by an extract from vill death or birth register, as the case may be, duly certified by the civ auth concerned.
2. Death of a child in receipt of children's allce.	
3. Death of wife, father or mother.	
4. Remarriage of a female pensioner.	Date of remarriage.
5. Daughter's marriage.	Date of marriage.
6. Change of address.	New address.
7. Cessation of payment pension (incl wound or disability pension).	Date and cause of cessation.

See Note I below

Notes:—

1. The above particulars should be furnished only in the case of ex-soldiers receiving disability pension or neirs receiving family pension. An ex-soldier in receipt of an ordinary pension is not required to report the death of his wife.

2. Men tfr to the pension estb whose heirs would be entitled to family pension on the death of the pensioner, and who marry subsequent to such tfr should report the date of marriage and give full particulars of the wife to the oic, records.

Similarly the death, not only of the wife, but also of either of both of the parents of the pensioner if they are on the nominated list of heirs, should be reported to the above offr.

3. Every pensioner whenever he falls sick should where possible be treated by a recognised medical practitioner (incl vill Hakims).

In the event of the pensioner dying his heirs must submit atonce to the offr, ref to above, a report of the pensioner's death together with an extract from the vill death register recording death.

4. When claiming payment of the pension the Pak female pensioner to whom pension has been granted until remarriage is req to produce, until she attains the age of 40 years, a cert of widowhood signed by two mil pensioners below commissioned rank. Similarly when claiming payment of pension or children's allice granted to the daughters of combatants and non-combatants enrolled until marriage, the non-marriage cert signed by two mil pensioners should be produced at every payment of pension and children's allice, but see instr 7 below.

5. No payment of pensions or children's allice should be made unless the prescribed cert are produced.

6. When any female pensioner finds it impracticable to produce the cert of widowhood signed by two mil pensioners below commiss ned rank pension disbursing offr are auth to accept at their discretion cert of non-marriage or cont widowhood signed by a person of any of the fol cat:—

- a A serving or pensioned commissioned offr.

- b. Any govt official, civ or mil who may be in receipt of pay of not less than Rs 30 a month or a pension of not less than Rs 20 a month.
- c. Any vill headman who is in receipt of remuneration from govt.
- d. A Lamberdar or Patwari.
- e. Mamlatdars or vill patels.
- f. Chaplain and heads of convents.
- g. Chairman of union or district boards.

7. In the case of a widow who has attained the age of 40 a declaration from the pensioner to the effects that she has not remarried and that she is not living in circumstances tantamount to re-marriage will suffice and need not be sp by the testimony of two other military pensioners.

8. A pensioner should quote the fol information while making corres with CMP Lahore/PDO/FPOs:—

- a. Head office/Treasury serial No assigned by pension disbursing office from which he/she is drawing his/her pension.
- b. Cl of pension—Ordinary, Family or disability pension etc.
- c. No & date of pension payment order notifying the award of pension etc.
- d. Name of pension disbursing office ie Head Post Office or Treasury Office.
- e. Regt No.rank & name & centre.

واقعات و تفصیلات

- ۱۔ (الف) پنشن منظور ہونے کے بعد رجسٹر پیدائش و اموات بچوں کی پیدائش کی تاریخ کے اندراج کی نقل کے ساتھ جس کی تصدیق محکمہ سول کے متعلقہ افسر نے کی ہو۔
- (ب) ایسے بچے کی موت کی تاریخ جس کو بچوں کا الاؤنس ملتا تھا
- (ج) بیوی ماں یا باپ کی موت کی تاریخ

۲۔ کسی پنشن عورت کی دوسری شادی کی تاریخ

۳۔ بیٹی کی شادی کی تاریخ

۴۔ پتہ تبدیل ہونے کی صورت میں نیا پتہ

۵۔ پنشن بند ہونے کی تاریخ اور سبب (اس میں زخمی یا معذور

ہونے پر ملنے والی منشی بھی شامل ہے)

نیچے دی ہوئی ہدایات خصوصاً نمبر ۱ قابل توجہ ہیں

۱۔ مذکورہ بالا تفصیلات صرف ان سابق سپاہیوں کو جنہیں معذوری

پاکستانی فوجی پنشنروں کے لئے ہدایات

پاکستانی فوجی پنشن کو لازم ہے کہ اگر ان کے گھر میں مندرجہ ذیل واقعات پیش آئیں تو ان کی تفصیلات اپنے افسر انچارج ریکارڈ یا کسی دوسرے ذمہ دار افسر کو بہم پہنچادیں تاکہ ان کے متعلقین خاندانی (فمیلی) پنشن کے جاری کرنے یا جاری رکھنے کے لئے جیسی بھی صورت ہو درخواست دے سکیں۔ ان تفصیلات کے علاوہ مندرجہ ذیل اطلاعات بھی درج کریں۔

(الف) اس ڈاکخانہ یا خزانہ کا نام جہاں سے آخری دفعہ پنشن لی گئی۔

(ب) اس پنشن سرکار کا نمبر اور تاریخ جس کے ذریعے پنشن کی منظوری کا اعلان کیا گیا۔ اور

(ج) پنشن منظور کرنے والے محکمہ کے افسر کا نام۔

پنشن ملتی ہو یا ان متعلقین کو جنہیں خاندانی (فمیلی) پنشن ملتی ہو، ہم پہنچانا ضروری ہیں۔ جس سابق سپاہی کو معمولی پنشن ملتی ہو اسے اپنی بیوی کے مرنے کی اطلاع دینے کی ضرورت نہیں۔

۲۔ غیر شادی شدہ فوجی پنشن جس کے متعلقین خاندانی پنشن کے حقدار اس کے مرنے کے بعد ہی ہو سکتے ہیں۔ پنشن منظور ہونے کے بعد شادی کرنے کی صورت میں اپنی شادی کی تاریخ اور اپنی بیوی کے متعلق تمام ضروری تفصیلات افسر انچارج ریکارڈ کو لکھ بھیجیے۔

پنشنوں کے لئے ضروری ہے کہ نہ صرف اپنی بیوی بلکہ ماں یا باپ جن کے نام اس کے متعلقین کی فہرست میں شامل ہوں ان کے مرنے کی اطلاع بھی افسر مذکور کو لکھ کر بھیجیں۔

۳۔ بیمار ہو جانے کی صورت میں پنشن جہاں تک ممکن ہو کسی سند یافتہ ڈاکٹر یا حکیم سے اپنا علاج کر لے۔ اگر پنشن مر جائے تو اس کے متعلقین کو اس امر کی اطلاع رجسٹر

اموات کے اندراج کی نقل کے ساتھ اس کے افسر انچارج ریکارڈ کو بھیج دینی چاہئے

۴۔ یہ وہ پنشن عورت کے لئے ضروری ہے کہ جب تک اس کی عمر چالیس سال نہ ہو جائے پنشن کے ہر مطالبے کے ساتھ اپنی بیوگی کا تحریری ثبوت پیش کرے جس کی تصدیق دو غیر کمیٹڈ افسروں نے کی ہو۔ اسی طرح کمیٹڈ (لڑنے والے) اور نان کمیٹڈ (نہ لڑنے والے) فوجیوں کی لڑکیوں کی پنشن یا بچوں کے الاؤنس کے ہر مطالبے کے ساتھ لڑکیوں کے غیر شادی شدہ ہونے کا تحریری ثبوت جس کی تصدیق دو فوجی پنشنوں نے کی ہو پیش کرنی چاہئے۔ (اس سلسلہ میں نیچے دی ہوئی ہدایت نمبر دیکھئے) لڑکی کے غیر شادی شدہ ہونے کا سرٹیفیکیٹ ۱۶ سال کی عمر کے بعد لیا جاتا ہے۔

۵۔ پنشن یا بچوں کے الاؤنس کی رقم اس وقت تک ادا نہ کی جائے گی جب تک مذکورہ بالا متعلقہ سرٹیفیکیٹ پیش نہ کئے جائیں

حصہ) چادری یا کسی کا نوٹ کا انصراف

(ط) یونین یا ڈسٹرکٹ بورڈ کا صدر

۷۔ چالیس سال سے زیادہ عمر کی بیوہ پنشن عورت کے لئے دو پنشنوں کا تصدیق کردہ سرٹیفکیٹ مہیا کرنے کی ضرورت نہیں۔ بلکہ اس کا اپنا ہی تحریری بیان کافی ہوگا کہ اس نے نہ تو دوبارہ شادی کی ہے۔ اور نہ ایسے حالات میں رہتی ہے جو شادی کے برابر سمجھے جائیں۔

۸۔ ایک پنشن کو چاہئے کہ سی ایم پی لاہور یا فیڈ پے آفس کے ساتھ خط و کتابت کرتے وقت مندرجہ ذیل اطلاعات ہم پہنچائے :-

۱۔ ہیڈ آفس / ڈسٹرکٹ سیریل نمبر جو کہ پنشن ادائیگی کے دفتر نے آپ کو الاٹ کیا ہو۔

ب۔ پنشن کی قسم (آرڈنری / فیملی یا معذوری پنشن)

ج۔ اس لیٹر کا نمبر اور تاریخ جس پر پنشن کی منظوری دی گئی تھی

د۔ پنشن ادائیگی کے دفتر کا نام (ہیڈ پوسٹ آفس یا دفتر خزانچی)

ر۔ رجسٹریشن نمبر، عہدہ و نام اور سنیٹر۔

۶۔ اگر کوئی پنشن عورت بیوہ یا غیر شادی شدہ ہونے کا دو فوجی پنشنوں کا تصدیق کردہ تحریری ثبوت پیش نہ کر سکے تو پنشن والے افسر کو اختیار ہوگا کہ اگر وہ مناسب سمجھے تو ایسے تحریری ثبوت جس کی تصدیق مندرجہ ذیل آدمیوں میں سے کسی ایک نے کی ہو قبول کرے۔

(الف) فوجی کمیشنڈ افسر جو ملازمت میں ہو یا جس کو پنشن ملتی ہو

(ب) فوجی یا غیر فوجی سرکاری ملازم جس کی تنخواہ تیس روپے ماہوار

ہو یا جس کی پنشن بیس روپے ماہوار سے کم نہ ہو۔

(ج) گاؤں کا کھیا جسے حکومت کی طرف سے کسی قسم کا معاوضہ ملتا ہو (د) نمبر دار یا پٹواری۔

(ر) ریاستوں کی صورت میں ریاست کا سرکاری رکن جس کی تنخواہ

تیس روپے ماہوار سے کم نہ ہو یا ریاست کا جاگیر دار (لیکن جاگیر دار کے

سرٹیفکیٹ پر ریاست کے کسی مجسٹریٹ کے دستخط ہونے ضروری ہیں)۔

(س) معاملات دار یا گاؤں کا پٹیل

CI of pension Children Alice

Serial No F/oa/Wi/3Ca/90

Army No _____ Rank _____

Name _____

Regt/Corps of mil pensioner _____

Name of family pensioner Mr. Muhammad Ali

Relation of deceased son

Rank, name and corps of deceased 283/606

How Abdul Rehman
Shahed

"Name, relationship to the pensioner and full address of the person to whom arrears of pension are to be paid on the pensioner's demise,"

CENTRE & RECORD

Payable at P.M. Gilgit
from (date) 26-4-89 to 20-8-2006 TS
HO

This is to certify that Mr. Muhammad Ali has been admitted to the pension estb and is entitled to receive the pension and alicc noted below: -
S/O Abdul Rehman Shahed

Retiring/Compensation Invalid/Disability Pension Pers alicc as Sub/Ris Maj. Addl Pension JCO	Rs		Period of Grant
	Rs	Pk	
II & III			
S Srt			
T Bt			

Temp increase payable/not payable in addition.

RECEIVED
CENTRE & RECORD

Pension & Alice	Monthly Rate (in figures & words)	Alice	Pd of Grant	Auth
Monthly Pension	CAE Rs 70/- per mof 26-4-88 to 20-6-90 (As security only)			
Dependant Pension	CAE Rs 100/- p.m mof 21-6-90 to 20-6-2000 (As one hand and only)			
Widow	CAE Rs 139/2 p.m mof 21-6-2000 to 20-6-2006 or (As one hand and thirty on) till employment starts which ever is earlier			
Mother				
Father				
Children Alice				
Son				
Daughter				

Signature: *[Signature]*
 Designation: *[Designation]*

Sto: *[Signature]*
 Dated: 31/1/99

26-4-88 to 20-6-90
 21-6-90 to 20-6-2000
 21-6-2000 to 20-6-2006

Record of Disbursements

Date of Payment	To What Date Paid	Amount		Place of Payment	Signature of Disbursing Offr
		Rs	Ps		
26/90	26/89 to 1/90	641	65	641-65	<i>[Signature]</i>
18/90	1/90 to 30/90	420	00	420-00	<i>[Signature]</i>
3/90	1/90 to 30/90	500	00	500-00	<i>[Signature]</i>
1/90	1/90 to 31/90	100	00	100-00	<i>[Signature]</i>
2/90	1/91 to 31/91	100	00	100-00	<i>[Signature]</i>
5/91	1/91 to 30/91	300	00	300-00	<i>[Signature]</i>
1/8/91	1/91 to 30/91	300	00	300-00	<i>[Signature]</i>
14/12/91	1/8/91 to 30/11/91	400	00	400-00	<i>[Signature]</i>

100.00

18

130.00

Record of Disbursements

Date of Payment	To What Date Paid	Amount		Place of Payment	Full Signature of Disbursing Offr
		Rs	Ps		
13/92	1/12 to 29/92	300		SM	
12/92	3/92 to 8/92	600		SM	
16/93	1/92 to 28/93	600		SM	
28/93	1/93 to 31/93	1040	00		
26/94	1/93 to 28/94	400	00		
	70 days	23	31		Hall
		423	31		
6/95	1/94 to 28/95	1200	00		Hall

19

Record of Disbursements

Date of Payment	To What Date Paid	Amount		Place of Payment	Full Signature of Disbursing Offr
		Rs	Ps		

Record of Disbursements

Date of Payment	To What Date Paid	Amount		Place of Payment	Full Signature of Disbursing Offr
		Rs	Ps		

Record of Disbursements

Date of Payment	To What Date Paid	Amount		Place of Payment	Full Signature of Disbursing Offr
		Rs	Ps		

P.M.P. S.B. A/c. No.

344F

Asstt. Sr. Postmaster
Pension Gilgit G.P.O.

P-8

No. 2831606 Rank HAV

Name محمد عبدالرحمن

Regt/Corps 6 NLI Rest

Pension payable at Heris

Address: -

Viii کوشین

Po کوئٹہ

Teh Khaplu

Dist Ghanche

CI of pension children allow
 Serial No PL04 NLI/3A/90
 Army No 2831606 Rank How
 Name Cat Abdul Rehman
 Regt/Corps of mil pensioner _____
N Li
 or
 Name of family pensioner Mohd Ali
 Relation of deceased Son
 Rank, name and corps of deceased _____

"Name, relationship to the pensioner and full address of the person to whom arrears of pension are to be paid on the pensioner's demise."

Payable at _____ from (date) _____ HO _____ no _____
 from _____ TS _____
 from _____

This is to certify that _____ has been admitted to the Pension
 estb and is entitled to receive the pension and allow noted below: -

Pension and Allow	Monthly Rates (in fig and words)	Period of Grant	Auth
Retiring/Compensation Invalid/Disability Pension Pers allow as Sub/Ris Maj.pm			
Addl Pension JCO			
NH	Rs	Ps	
HJ			
SU			
TJ &			
TK			
(MIL)			
I			
II & III			
S Br			
T Br			

Temp increase payable/not payable in addition.